[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КИРОВСК»

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 мая 2018 года № 425
Об утверждении Программы развития муниципальной службы
муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального
 района Ленинградской области на 2018-2020 годы
В целях развития муниципальной службы муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области, повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления и результативности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих, а также в соответствии со статьёй 35 Федерального закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Программу развития муниципальной службы муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области на 2018-2020 годы (далее – Программа), согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Финансовому управлению администрации муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области при формировании бюджета на 2019 и 2020 финансовые годы предусмотреть денежные средства на реализацию Программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в сетевом издании «Неделя нашего города+».
Исполняющий обязанности

главы администрации

         О.Н. Кротова
Разослано: дело, прокуратура, регистр НПА, финансовое управление, кадры
                                                                                                          У Т В Е Р Ж Д Е Н А

постановлением администрации муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области

  от 28 мая 2018 года  № 425
(приложение)
ПРОГРАММА
развития муниципальной службы мунциипального образования «Кировск»
Кировского муниципального района Ленинградской области
на 2018-2020 годы
ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Полное
наименование
	Программа развития муниципальной службы муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области на 2018-2020 годы

	Краткое

(условное)

наименование
	Программа развития муниципальной  службы, Программа

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»

Областной закон Ленинградской области от 11.03.2008 года № 14-оз «О правовом регулировании муниципальной службы в Ленинградской области»

Распоряжение Правительства Ленинградской области от 24 ноября 2008  года № 581-р «О формировании кадрового резерва для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области»
Устав муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области (новая редакция)

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области

	Разработчик

Программы
	Главный специалист по работе с персоналом управления по взаимодействию с органами государственной и муниципальной власти, муниципальной службы и кадров администрации

	Ответственный исполнитель
	Главный специалист по работе с персоналом управления по взаимодействию с органами государственной и муниципальной власти, муниципальной службы и кадров администрации

	Цель Программы
	1. Создание условий для развития и совершенствования муниципальной службы;

2. Повышение эффективности и результативности муниципальной службы.

	Основные задачи Программы
	1. создание условий для профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы;
2. совершенствование нормативно-правовой базы по вопросам развития муниципальной службы;
3. повышение профессиональной заинтересованности муниципальных служащих в прохождении муниципальной службы;

4. совершенствование системы управления кадрами;
5. обеспечение стабильности кадрового состава;
6. привлечение и закрепление молодых квалифицированных кадров;

7. обеспечение равного доступа граждан к муниципальной службе;

8. развитие механизма предупреждения коррупции, выявления и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе.

	Сроки реализации Программы
	2018 – 2020 г.г.

	Фамилия, имя, отчество, должность, телефон руководителя Программы
	Кротова Ольга Николаевна, исполняющий обязанности главы администрации муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области (далее – МО «Кировск»),
тел. 8 (81362) 21- 964

	Объем финансовых ресурсов, запланированных по Программе

	В соответствии с частью 1 статьи 35 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» источником финансирования Программы является бюджет МО «Кировск».
Общие затраты из средств бюджета МО «Кировск» на реализацию Программы составят 214 тыс. рублей, в том числе:

 в 2018 году – 101 000  руб.;

 в 2019 году – 110 000  руб;

 в 2020 году – 120 000  руб.

	Показатели эффективности Программы
	Социальная эффективность:
- доля муниципальных служащих МО «Кировск», получивших дополнительное профессиональное образование (от общего количества муниципальных служащих):

по состоянию на конец 2018 года – не менее 70 %;

по состоянию на конец 2019 года – не менее 75 %;

        по состоянию на конец 2020 года – не менее 80 %.
- доля муниципальных служащих МО «Кировск», участвовавших в иных мероприятиях по профессиональному развитию (от общего количества муниципальных служащих):

по состоянию на конец 2018 года – не менее 70 %;

по состоянию на конец 2019 года – не менее 75 %;

        по состоянию на конец 2020 года – не менее 80 %.

- доля вакантных должностей муниципальной службы, замещаемых из кадрового резерва и резерва управленческих кадров (от количества вакантных должностей за отчетный период):

по состоянию на конец 2018 года – не менее 45 %;

по состоянию на конец 2019 года – не менее 50 %;

по состоянию на конец 2020 года – не менее 55 %.
- доля муниципальных служащих, включенных в кадровый резерв и резерв управленческих кадров, принявших участие в мероприятиях по профессиональному развитию:

по состоянию на конец 2018 года – не менее 35 %;

по состоянию на конец 2019 года – не менее 40 %;

по состоянию на конец 2020 года – не менее 45 %.

Программа имеет преимущественно социально ориентированный характер.

I. Содержание проблемы развития муниципальной службы и обоснование необходимости ее решения

Развитие муниципальной службы – приоритетное направление государственной политики в сфере местного самоуправления. В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» развитие муниципальной службы обеспечивается программами развития муниципальной службы субъектов Российской Федерации.

Эффективная кадровая политика является основой процесса развития муниципальной службы. Одним из условий развития муниципальной службы является повышение профессионализма и компетентности кадрового состава органов местного самоуправления, которое тесно взаимосвязано с решением задачи по созданию и эффективному применению системы непрерывного профессионального развития муниципальных служащих.

Основой для решения данной задачи является постоянный мониторинг кадрового состава муниципальных служащих, выполняемых ими функций, а также потребностей органов местного самоуправления в кадрах. Цель кадровой политики муниципальной организации – обеспечение оптимального баланса процессов обновления и сохранения численного и качественного состава кадров в его развитии в соответствии с потребностями самой организации, требованиями действующего законодательства, состоянием рынка труда.

Программа направлена на повышение эффективности муниципальной службы и муниципального управления в МО «Кировск».
Эффективность деятельности органов местного самоуправления напрямую зависит от правильности подбора, расстановки и рационального использования кадров, их профессиональной подготовки, квалификации и опыта работы. Наличие необходимых знаний и профессиональных навыков муниципальных служащих напрямую влияет на качество управленческих решений и, как следствие, на  авторитет органов местного самоуправления в глазах населения.

Анализ состояния кадрового потенциала муниципальных служащих МО «Кировск» показывает следующее.

В настоящее время численность муниципальных служащих в МО «Кировск» составляет 7 человек, что составляет 54% от общей численности сотрудников администрации МО «Кировск», из которых 23 % – мужчины, 72 % – женщины.

В общей численности муниципальных служащих 28,5 % составляют лица в возрасте от 30 до 40 лет, 43 % – в возрасте от 40 до 50 лет и 28,5 % – в возрасте старше 50 лет. При этом стаж муниципальной службы свыше 20 лет имеют 57 % муниципальных служащих, свыше 15 лет – 14,5 %, стаж от 10 до 15 лет – 28,5 %, от 5 до 10 лет – 0 %, от 1 года до 5 лет – 0 % и до 1 года – 0 % муниципальных служащих.
Высшее образование имеют 100 % муниципальных служащих

В соответствии с частью 3 статьи 5 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ и с учетом требований части 5 статьи 62 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе РФ», профессиональное развитие муниципальных служащих осуществляется в течение всего периода прохождения им муниципальной службы. Профессиональное развитие муниципального служащего направлено на поддержание и повышение муниципальным служащим уровня квалификации, необходимого для надлежащего исполнения должностных обязанностей, и включает в себя дополнительное профессиональное образование и иные мероприятия по профессиональному развитию.
Получили дополнительное профессиональное образование по программам повышения квалификации за период 2015-2017 гг. 8 муниципальных служащих (55,9% от среднесписочной численности служащих в указанный период), из них за счет средств МО «Кировск» – 1 муниципальный служащий (7%), за счет средств областного бюджета – 5 муниципальных служащих (35%). 3 муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации в 2015-2017 гг., к настоящему моменту уволились с муниципальной службы в администрации МО «Кировск». 14,2% муниципальных служащих нуждаются в повышении квалификации уже в 2018 году.

Следовательно, профессиональное развитие муниципальных служащих МО «Кировск» требует постоянного внимания, развития и приведения в соответствие с современными требованиями социально-экономической и политической ситуации в стране.

Значимой тенденцией выступает и общее снижение престижа муниципальной службы как вида профессиональной деятельности. Это связано не только с низким уровнем оплаты труда, но и с нестабильным положением муниципальных служащих в результате проводимых мероприятий по изменению структуры органов местного самоуправления. Сложившаяся ситуация отрицательно влияет на организацию работы муниципальных служащих.

Решение названных задач должно осуществляться посредством единой программы, которая позволит комплексно подойти к решению вопросов развития муниципальной службы, будет способствовать повышению эффективности кадровой политики, формированию у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих им эффективно выполнять должностные обязанности.

II. Цели и задачи программы

Целью Программы является создание условий для развития и совершенствования муниципальной службы на территории муниципального образования «Кировск», а также повышение эффективности и результативности муниципальной службы.
Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:

1. создание условий для профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы;

2. совершенствование нормативно-правовой базы по вопросам развития муниципальной службы;

3. повышение профессиональной заинтересованности муниципальных служащих в прохождении муниципальной службы;

4. совершенствование системы управления кадрами;

5. обеспечение стабильности кадрового состава;

6. привлечение и закрепление молодых квалифицированных кадров;

7. обеспечение равного доступа граждан к муниципальной службе;

8. развитие механизма предупреждения коррупции, выявления и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе.

III. Сроки реализации Программы.

Сроки реализации Программы установлены на 2018-2020 годы.

IV. Система программных мероприятий

Настоящая Программа определяет способы решения поставленных задач через проведение конкретных мероприятий, перечень которых представлен в приложении 1 к настоящей Программе.

V. Механизм реализации программы
Организацию управления процессом реализации Программы, координацию и мониторинг хода реализации программных мероприятий осуществляет главный специалист по работе с персоналом управления по взаимодействию с органами государственной и муниципальной власти, муниципальной службы и кадров администрации МО «Кировск».

При необходимости для реализации отдельных мероприятий Программы могут создаваться рабочие группы из числа должностных лиц администрации.

Обеспечение соответствия муниципальных правовых актов, регулирующих отношения в сфере муниципальной службы, требованиям действующего Законодательства осуществляется главным специалистом-юрисконсультом администрации.
Финансовое управление администрации обеспечивает своевременное финансирование мероприятий Программы и являются ответственными за качественное, и рациональное использование выделяемых на их реализацию финансовых средств.
VI. Ресурсное обеспечение программы

В соответствии с частью 1 статьи 35 Федерального закона от 02 марта 2007 г.  № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» источником финансирования Программы является бюджет МО «Кировск».

Общие затраты из средств бюджета МО «Кировск» на реализацию Программы составят 331 000 рублей, в том числе:

в 2018 году – 101 000  руб.;

в 2019 году – 110 000  руб;

в 2020 году – 120 000  руб.
VII. Ожидаемые результаты и оценка эффективности реализации Программы

В результате реализации мероприятий Программы предполагается:

·  повышение эффективности кадровой политики в системе муниципальной службы;

· качественное информационно-аналитическое обеспечение кадровых процессов;

· оптимизация структуры органов местного самоуправления и численности муниципальных служащих;

· создание профессиональной муниципальной службы за счет направления муниципальных служащих на профессиональную переподготовку и повышение квалификации муниципальных служащих, что будет способствовать успешному решению задач, поставленных перед органами местного самоуправления.

Кроме того, реализация Программы позволит создать условия для развития муниципальной службы, а также будет способствовать повышению эффективности кадровой политики в сфере муниципальной службы, роли и престижа муниципальной службы.

В ходе реализации Программы предполагается достижение следующих значений показателей (прогноз):
– доля муниципальных служащих МО «Кировск», получивших дополнительное профессиональное образование (от общего количества муниципальных служащих):

по состоянию на конец 2018 года – не менее 70 %;

по состоянию на конец 2019 года – не менее 75 %;

по состоянию на конец 2020 года – не менее 80 %.

– доля муниципальных служащих МО «Кировск», участвовавших в иных мероприятиях по профессиональному развитию (от общего количества муниципальных служащих):

по состоянию на конец 2018 года – не менее 70 %;

по состоянию на конец 2019 года – не менее 75 %;

по состоянию на конец 2020 года – не менее 80 %.

– доля вакантных должностей муниципальной службы, замещаемых из кадрового резерва и резерва управленческих кадров (от количества вакантных должностей за отчетный период):

по состоянию на конец 2018 года – не менее 45 %;

по состоянию на конец 2019 года – не менее 50 %;

по состоянию на конец 2020 года – не менее 55 %.

– доля муниципальных служащих, включенных в кадровый резерв и резерв управленческих кадров, принявших участие в мероприятиях по профессиональному развитию:

по состоянию на конец 2018 года – не менее 35 %;

по состоянию на конец 2019 года – не менее 40 %;

по состоянию на конец 2020 года – не менее 45 %.
ПРИЛОЖЕНИЕ
к Программе развития муниципальной
службы в муниципальном образовании «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области на 2015 – 2017 годы, утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области

Перечень основных мероприятий Программы

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования из средств местного бюджета
(тыс. руб.)
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемые результаты

	Разработка проектов правовых актов МО «Кировск» по вопросам муниципальной службы
	Весь период

	Главный специалист по работе с персоналом
	Приведение правовой базы в соответствие с действующим законодательством

	Обеспечение соответствия муниципальных правовых актов, регулирующих отношения в сфере муниципальной службы, требованиям действующего законодательства
	Весь период

	Главный специалист-юрисконсульт

	Формирование эффективной системы управления  муниципальной службой:

- проведение внутреннего кадрового аудита

 - организация и проведение квалификационных экзаменов для присвоения классного чина

- организация и проведение аттестации муниципальных служащих,

- работа по формированию и эффективному использованию кадрового резерва, внедрение механизма ротации кадров на муниципальной службе

- направление муниципальных служащих на обучающие семинары,

- размещение информации по вопросам муниципальной службы в средствах массовой информации
	конец календарного года

По мере необходимости

Раз в три года

Весь период

	Главный специалист по работе с персоналом
	Способствование развитию эффективности муниципальной службы.

Повышение эффективности муниципальной службы

	Мониторинг состояния кадрового состава муниципальных служащих

Повышение квалификации и профессиональное развитие муниципальных служащих
	Ежегодно

2018 г.

2019 г.

2020 г.
	70
75
80

	Качественная диагностика кадровой ситуации в администрации города

Повышение уровня профессиональных знаний.